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Annotation:

The main goal of this thesis is to examine the themes of change and development in

Anne Brontë’s The Tenant of Wildfell Hall and Emily Brontë’s Wuthering Heights. The

theoretical part focuses on narrative structure and other literary tools used to develop the

story. It also briefly lists features of Romanticism and Realism and how they relate to

changes and development. Further, it explores the influence of societal structures and

their impact on the potential to change. The practical part provides analyses of the

behavior of particular characters from the standpoint of their ability to react to given

circumstances. Included is also the comparison of both novels with emphasis on the

difference in how changes are portrayed in both novels.

Keywords:
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theme of change, development

Anotace:

Hlavním cílem této práce je prozkoumat témata změny a vývoje v románech Dvojí

život Heleny Grahamové Anne Brontëové a Na Větrné hůrce Emily Brontëové.

Teoretická část se zaměřuje na strukturu narativu a jiné literární prostředky používané

k rozvíjení příběhu. Tato část také stručně uvádí rysy romantismu a realismu a jejich

vztah ke změnám a vývoji. Dále zkoumá vliv společenských struktur a jejich dopad na

potenciál člověka se změnit. Praktická část poskytuje analýzu chování vybraných postav

z hlediska jejich schopnosti reagovat na dané okolnosti. Zahrnuto je též srovnání obou

románů s důrazem na rozdíly ve zobrazení změn.

Klíčová slova:

Anne Brontëová, Dvojí život Heleny Grahamové, Emily Brontëová, Na Větrné

hůrce, téma změny, vývoj
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1 Introduction

This thesis inspects the themes of change and development as they are presented in

The Tenant of Wildfell Hall and in Wuthering Heights. Firstly, from the standpoint of

novel structure, as it explores how static and dynamic characters fit within the

development of the entire story and it also examines the connection between narrative

structure and our perception of changes. Secondly, from the standpoint of societal

concepts, such as social mobility and the role of a woman in society.

The Brontë sisters are the most well-known sibling writers in English literature.

Although the works of Emily and Anne might not have reached the fame of those

written by Charlotte, they should not be overlooked for they have a lot to offer to both

readers and literary researchers. I first got intrigued by Wuthering Heights after

watching its TV adaptation. Upon finally reading the book, I concluded that the

filmmakers missed the point of Emily’s masterpiece altogether. I chose to mention this

because it reflects how misinterpreted and miscategorized Wuthering Heights has been

and often still is. One needs to pay close attention to not miss the details that make this

book stand out among others. One of the aims of my thesis is to point out the junctures

in the story that reveal the unique properties of this book, particularly its complex and

intriguing structure, and its attitude to change and development as determined by the

nature of the society of that time.

When choosing the other book on which to build my comparison, I was advised to

look into Anne’s work. Among other reasons it was because the authors were sisters,

which means they grew up in the same environment, at the same time, received the

same education and upbringing and often consulted each other or their other siblings

during the writing process. However, despite these common denominators and

undeniable mutual influence, their books differ immensely in numerous aspects,

although there are superficial similarities. Almost all elements the books have in

common are handled differently by both writers, especially the way they relate to

circumstances that influence the characters’ potential to change. Anne’s story mirrors

her patient approach and optimism, for the protagonist’s development is the ultimate

key to his happy ending. Emily’s story is almost a parallel to her “altogether unbending

spirit”. (Biographical Notice) Cathy and Heathcliff’s inability to change and adapt to

the world they live in destined them to certain doom. In both books, new generations
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brought positive change and a fresh start. However, in Wuthering Heights it also

brought back centuries old order Cathy and Heathcliff attempted to defy. Whether that

is a good or a bad thing is debatable.

In the theoretical part I examine topics of literary theory concerning the methods of

developing both plot and characters. Further I point out differences in how the

development of characters is handled in Romanticism and Realism and I list other

features of both movements that are vital in both analyzed books, as well as the

projection of the author’s attitude to change into their stories. The final part deals with

societal structures and how they created certain life conditions that shaped the fate of

the main heroines in both books. The Brontë sisters lived in an era that was not

favorable to women, hence there is a strong correlation between the temporal setting

and the fact that the main characters in both books are females. The clash between their

responsibilities and personal desires were a source of conflict throughout their

respective plotlines.

In the practical part I separately analyze both books in regard to all aspects of

development and change. The main factors catalyzing or inhibiting changes are the

setting of the books and the characters themselves. Further I analyze each book’s

narrative structure because it plays an important role in the reader’s perception of

changes.

The concluding chapter of the theoretical part then compares first the similarities and

then the differences of both works, while pointing out that many of the listed similarities

are merely superficial. The most striking difference proved to be how the authors treat

the theme of change based on their attitude to it.
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Theoretical part

In the following chapters I would like to present key pieces of literary theory regarding

novel writing with focus on development. Further I will elaborate on elements of

Romanticism and Realism that play an important role in my analyzing change and

development. Lastly I will provide cultural and historical context for a woman’s place

in society and how the society’s expectations can shape the minds of writers as well as

their characters.

2 Development in narrative structure

Almost any element in storytelling can serve as a catalyst for any action and by

extension change or development. Characters are influenced by a sum of factors that

range from something seemingly as trivial as weather to more obvious agents like other

characters. In the following chapters I would like to present some of the literary devices

and structures used in the novels I will further analyze in the practical part.

2.1 Presenting a character in narrative

The simplest way of introducing a character to the reader is so called direct narrative

statement (Scholes and Kellogg ch.5) where the author describes a character’s looks or

personality. It is a common device easily found in most novels. In some cases,

a character is introduced to the reader through another character’s eyes, such as Helen is

through Gilbert’s. Such method makes for effective dramatic irony, for when the reader

is better informed than the narrating character, they can immediately recognize if the

narrator’s assessment is accurate or not.

The inward life of a character may be presented via interior monologue, characterized

by Scholes and Kellogg as “unspoken soliloquy“. (Scholes and Kellogg ch.5) When

examining the historical development of interior monologue in literature, the starting

point of which was love-struck Medea’s struggle between loyalty and passion, Scholes

and Kellogg point out that in Ovid’s Metamorphoses, men and women, more

specifically male and female characters, tend to act differently in situation of crisis.

Males are inclined to solve the situation by assuming action and females are given space

for monologues full of inner conflict. (Scholes and Kellogg ch.5)
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2.2 Types of characters

Vital for developmental purposes is to distinguish between static and dynamic

characters. By definition, static characters are those that remain virtually unchanged as

far as their personality is concerned and dynamic are those that go through

a development within the story. The easiest way of determining the dynamicity of

a character is a comparison of their personality in the beginning and in the end of their

storyline. Would they react differently in the same situation? Jane Austen’s Emma

Woodhouse laughed at Mr. Knightley’s admonishments in the beginning but took them

to heart and felt rightfully ashamed about them towards the end of the book.

It is important not to confuse this division with what E. M. Forster calls flat and round

characters. (Forster 65) Flat characters that can be described in one sentence can be

dynamic and round characters, on the contrary, can be nicely fleshed out and yet go

through no development. Essentially, these main divisions are freely combinable. A so-

called stock character who usually represents a stereotype would be a combination of

a flat and non-developing character, such as Blanche Dubois - a Southern Belle - from

Tennessee Williams’ A Streetcar Named Desire.

The importance of static characters (even those that are simultaneously flat) in stories

lies their potential to influence or catalyze development of events and other characters

or to serve as a juxtaposition to dynamic elements.

2.3 Plot as a narrative device

In his lectures, E. M. Forster defines plot as a combination of story and causality.

(Forster 61) Story is a simple sequence of events and provided those events are tied by

cause, they constitute a plot. Part of an author’s means of encouraging the reader’s

imagination, or co-authorship even, is keeping the causality hidden at places. Scholes

and Kellogg maintain that “all plots depend on tension and resolution”. (Scholes and

Kellogg ch.6) This principle is applicable especially to stories involving mysteries and

misunderstandings, both of which occurs generously in the books analyzed in this

thesis.

Next to mysteries, myth is also one of plot’s crucial devices. Northrop Frye,

a Canadian literary theorist, defines myth as “the imitation of actions near the

conceivable limits of human desire”. (Scholes and Kellogg ch.6) Scholes and Kellogg in
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this context mention Canaanite seasonal myth and point out that Judeo-Christian myth

of birth and death which means rebirth in the heavenly kingdom is a mere variation of

it. (Scholes and Kellogg ch.6) The theme of heaven and hell is one of the most

prominent and recurring themes in Wuthering Heights, in accordance with its heavily

romanticist nature. The generational cycle, a rebirth of a sort, can be found in both

books.

2.4 The Importance of point of view in terms of character

development

Point of view is the most powerful of the author’s means of developing the story for it

controls and influences how the reader perceives and evaluates all aspects of the book,

especially the development of characters.

Point of view in narrative art concerns the relationship of the narrator to the tale and


[…]


processes, it is easy to see that Helen is fundamentally a very rational person trying to

solve her situation in a constructive manner.

There is one peculiar juxtaposition regarding which movement the books each belong

to; one of the few romanticist elements in The Tenant is the romantic subplot of Helen

and Gilbert’s relationship, written in an increasingly sentimental tone. And it is their
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love that compels them to make compromises and drives their development. There is

however nothing sentimental about Cathy and Heathcliff’s relationship. Love in the

healthy, traditional sense is selfless. Whatever bond they share, evidence indicates

against the romantic nature of their relationship since both of them eventually use their

mutual codependency to torment each other.

The most significant difference between the two books lies in their view of change.

With her story, Anne preaches that change is possible and if you battle your vices,

amend your behavior and lead an honorable life, you will be rewarded with happiness.

She was trying to send a message that self-improvement is worth the effort. Ralph

Hattersley managed to forsake his bad habits and started treating his wife with more

respect and his reward was a happy marriage and Gilbert’s development is viewed in

a positive manner as well.

Emily’s book sends no message and contains no such instructions. Her story only

seems to prove that none of us are completely free to live the way we please, outside of

our roles. Before the tempest that was Heathcliff entered the lives of the Earnshaws and

the Lintons, everything followed age old, deep-rooted patriarchal patterns of

impermeable social classes and firmly set social roles. Cathy and Heathcliff did not fit

this pattern and failed at pioneering their own. Cathy and Heathcliff resemble natural

elements rather than real people, and natural elements cannot be shaped or changed by

anything as fleeting as society or other human beings. In her famous monologue, Cathy

says;

“If all else perished, and he remained, I should still continue to be; and if all else

remained, and he were annihilated, the universe would turn to a mighty stranger: I should not

seem a part of it.—My love for Linton is like the foliage in the woods: time will change it, I’m

well aware, as winter changes the trees. My love for Heathcliff resembles the eternal rocks

beneath: a source of little visible delight, but necessary. Nelly, I am Heathcliff!” (WH 82)

Even a long time after Cathy’s death, Heathcliff claimed she is still with him, in a

spiritual manner;

“[…] and what does not recall her? I cannot look down to this floor, but her features

are shaped in the flags! In every cloud, in every tree—filling the air at night, and caught by

glimpses in every object by day—I am surrounded with her image! […] Well, Hareton’s aspect

was the ghost of my immortal love […]” (WH 323)

Simply put, the environment and society she and Heathcliff lived in would not allow

them to exist the only way they knew how and their inability to adjust or change lead to
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their gradual self-destruction.

In both cases, the new generation seems to represent solving a problem. And indeed in

The Tenant of Wildfell Hall noble goals of improving a person and ensuring the next

generation grow up to be kind and honorable people are successfully achieved. The

change that came with Catherine and Hareton signified the restoration of the same old

societal patterns. This can of course be viewed as a good thing since it led to their

happiness and enabled them to function in the society they lived in. From Heathcliff’s

point of view however it can be viewed as a loss to conformity and absolute freedom.

To sum up, while the events of The Tenant of Wildfell Hall shift from one point to

a different one, the storyline of Wuthering Heights, in terms of social balance, goes full

circle and the initial status quo is restored at the end.
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8 Conclusion

This thesis focuses on the portrayal of change and development. The analysis of

character typology shows that even static characters can play an important role in the

process of development, either working as catalysts, like Nelly, or providing a contrast

to changing elements, like Joseph. The comparison of the use of complex narrative

structures proves that similar literary means can be used to achieve an altogether

different effect; The Tenant’s frame narrative serves to gradually uncover the entire

story while Wuthering Heights’ frame narrative gives the reader an incomplete and

inaccurate mosaic of events.

Both books also deal with similar topics but handle them differently. Anne Brontë, for

instance, resolved the motif of a trapped woman by having her heroine assume action to

free herself from her situation, whereas Emily had her main female protagonist be

consumed by her unattainable desires. There is also a common motif of generational

cycle. Both authors use repetition of names to create deliberate parallels between

generations, thereby accentuating their juxtaposition. Arthur Huntingdon is a despicable

human being whereas his son Arthur, thanks to his mother, never develops the bad

habits that plagued his father. Cathy and Catherine are nothing alike and in accordance

with that, both meet a different ending. Upon comparing these two seemingly identical

courses of development, we may choose to view the latter in a negative manner,

depending on our point of view.

Many of these differences can be attributed to the fact that each book contains

an inverse ratio (in comparison with the other) of elements of Romanticism and

Realism, movements that have a contrasting attitude towards character development.

An interesting dichotomy can be observed between formable and developing

characters of The Tenant of Wildfell Hall and those utterly unchangeable ones in

Wuthering Heights. The adaptability of The Tenant’s characters benefitted them. In the

preface to her book, Anne Brontë directly stated that with her novel she wanted to

provide instructions for self-improvement. To set an example, Anne had both the main

male protagonist, Gilbert, and Helen’s son Arthur benefit from Helen’s strict but

educational and loving influence and become better persons.

Emily, on the other hand, leaves the reader with an ambiguous message, depending on

the reader’s choice of point of view. Unlike Anne’s, Emily’s intentions for writing her
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novel are not known, which is why it gives the impression of simply describing the

status quo in terms of personal freedoms within the society at that time. Emily’s

heroine, Cathy, is unable to adapt to life as Mrs. Linton, a life without Heathcliff, and

that causes the gradual decline of her health and eventually even death. Young

Catherine, brought up by the Lintons and instilled with patriarchal values, represents the

very opposite of her free-spirited and rebellious mother. With this in mind, Catherine’s

happy ending comes with a bitter aftertaste of the realization that happiness and the

freedom to live your life in any other way than as dictated by the society were mutually

exclusive at that time.

Both novels provide an insight into the workings of British society in the late 18th and

early 19th century as well as into the minds of their authors. One offers an educational

story and hope while the other arguably points out the hopelessness that comes with

being different.
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