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citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

This thesis is an interesting and original analysis of two novels, Anne Bronte's The Tenant of
Wildfell Hall and Emily Bronte's Wuthering Heights, that focuses on the theme of change and
development. The author has chosen to use this rather abstract theme to focus on structural
development in terms of the narrative structure of the novels themselves and also in terms of the
societal structures of the time and the possibilities they allowed for change. This elastic concept of
'development' is at times stretched to a degree that depletes it of meaning e.g. “Point of view is the
most powerful of the author’s means of developing the story for it controls and influences how the
reader perceives and evaluates all aspects of the book, especially the development of characters.”
(p.10) but on the whole the author manages to keep her plates spinning and the thesis has a basic
coherence and is generally expressed clearly.
Though there are many simplifications (e.g. that all of Charlottes novels have happy endings) and
arguable claims made in it, the theoretical part of the thesis is perhaps the most admirable one as the
author attempts to engage genuinely and originally with the various theoretical sources she has
chosen for her analysis, in particular (perhaps, seminal though the work is, this source is relied on
too heavily) Scholes and Kellogg.
The style of the author is very fluent with frequent felicities of expression, though there are
occasional examples of this fluency leading to a slickness of expression and thought, e.g. she claims
that Scholes and Kellogg (p. 20) attribute a passivity to Medea so that she can contrast her with
Helen, though contemplation and dilemma is not anathema to action, as Medea's activities indicate
and as her source makes clear, and writes, “She, however, without any deus ex machina entity’s
prodding, decides to act”(p. 21).
The author's central comparison of the two novels is based on biographical information about the
authors (unbending Emily and reforming Anne) and also on a distinction made between Emily's
novel as being predominantly Romantic, and therefore containing characters who develop little and
Anne's novel as being Realistic in terms of its depiction of an unhappy marriage and abusive
husband. She also finds similarities, e.g. the generational cycle, though curiously sees this as
representing something negative in the case of Wuthering Heights. But despite the search for
similarities, it seems that the author was more set on seeking binary oppositions, which tends to
lead to an over-simplification at times. On the whole, however, this thesis shows much evidence of
independent and innovative thought and the author marshals a great deal of critical material
extremely well indeed and I do not hesitate to recommend it for acceptance and hope that the author
will continue her research into these authors.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:
The author suggests that the ending of Wuthering Heights is a restoration of the old order (p. 35)
rather than a progression or development – can she expand on this?

The author is intensely critical of Heathcliff, suggesting his character is unchanged, “He remains the
same manipulative, selfish, cruel person he has always been.” (p. 27) Doesn't Bronte, by showing us
the brutality to which he was subjected as a small boy, invite a more sympathetic interpretation of
his character?
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